kejadian demikian tak jarang juga terjadi di lingkungan pesantren dan hal tersebut 
sesuai dengan (Pasal 231 ayat 4) yang berbunyi; “Jika salah satu perbuatan 
dilakukan karena kealpaan penyimpanan barang, diancam dengan pidana kurungan 
paling lama satu bulan atau pidana denda paling banyak Rp. 1800 (seribu delapan 
ratus rupiah)”. Pada tahun 2020-2024 terdapat 7 kasus yang tergolong pidana 
ringan menghilangkan atau menyembunyikan barang sitaan.16 Dari ketujuh kasus 
tersebut, semuanya dalam hal yang sama yaitu menyembunyikan dan mengambil 
barang sitaan berupa Handphone.

[...]

16 Syauqillah, Wawancara Sekretaris Pesantren Al-Ishlah Singosari, 2024. 

dengan surat yang dikirimkan atau diterimakan kepadanya, diancam karena 
penghinaan ringan dengan pidana penjara paling lama empat bulan dua minggu atau 
pidana denda paling banyak Rp. 4500 (empat ribu lima ratus rupiah)”. Terhitung 
sejak tahun 2020-2024 terdapat 4 kasus yang tergolong pidana ringan penghinaan 
ringan.17 Dari keempat kasus tersebut memiliki kesamaan kasus, namun dilakukan 
oleh orang berbeda diwaktu yang berbeda juga. Penghinaan ini seperti ejekan

[...]

umum tulisan atau gambar yang isinya menghina atau bagi orang yang sudah mati 
mencemarkan namanya, dengan maksud supaya isi surat atau gambar itu diketahui 
atau lebih diketahui oleh umum, diancam dengan pidana penjara paling lama satu 
bulan dua minggu atau pidana denda paling banyak Rp. 4500 (empat ribu lima ratus 
rupiah)”. Dalam tahun 2020-2024 terdapat 5 kasus yang tergolong pidana ringan 
penghinaan dengan tulisan.18 Dari kelima kasus tersebut tiga dilakukan oleh santri 
ke santri dengan aksi yang sama, yaitu mencoret-coret lemari dengan kalimat ejekan 
dan menuliskan nama orang tua di lemari dan meja sebagai bahan ejekan.